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od burmiStrza

Zapraszam na Cieszyński 
dzień Seniora!

drogie Mieszkanki i Mieszkańcy Cie-
szyna!

12 września (wtorek) w naszym mieście 
będziemy obchodzić II Cieszyński dzień 
Seniora. Tegoroczna edycja wydarzenia 
przebiegać będzie pod hasłem „Melodie 
dawnych lat”. Już dziś z ogromną rado-
ścią pragnę zaprosić Państwa wraz z Cie-
szyńską Radą Seniorów na to wyjątkowe 
wydarzenie, mając nadzieję, że dzień ten 
przyniesie wszystkim uśmiech i zado-
wolenie, ale przede wszystkim kontakt 
z drugim człowiekiem, chwilę oderwania 
się od codzienności i miłe wspomnienia, 
które przetrwają długie jesienne dni.

ZAPLANOWANE ATRAKCJE
Jakie atrakcje przygotowaliśmy z tej 

okazji? Rozpoczniemy powitaniem za-
proszonych gości, prezentacją działań 
skierowanych do cieszyńskich seniorów 
i zaprezentowaniem członków cieszyń-
skiej rady Seniorów. Po części oficjalnej 
Fundacja Zdrowia Śląska Cieszyńskiego 
wzbogaci zasób naszej wiedzy z zakresu 
terapii oddechowej i zdrowego odży-
wiania. Następnie zaprosimy wszystkich 
do wspólnego śpiewania, powracając na 
moment do piosenek minionych lat. „Szła 
dzieweczka…”, „Płyniesz Olzo…”, „Hej koło 
Cieszyna…”… W kompozycje wprowadzi 
nas pan Jan Potysz z czternastoosobową 
grupą członków uniwersytetu III Wieku 
i pani Olga białoń ze Stowarzyszenia "Po-
mocna dłoń blisko Ciebie". Prowadzący 
przypomną nam, jak pięknie potrafimy 
się wspólnie bawić. A dowodem na to 
jest miniona edycja dnia Seniora, która 
pokazała nam wszystkim, jak wielką ra-
dość potrafią wnieść w nasze życie drobne 
z pozoru inicjatywy. 

Tego dnia będzie wśród nas pan Andrzej 
Kłoda – lekarz, specjalista psychiatrii 
Szpitala Śląskiego w Cieszynie, który za-

prezentuje wykład, podpowiadając nam, 
jak nie dać się jesiennej depresji. 

Z kolei w cyfrowy świat wprowadzi 
uczestników ewelina Pustówka z Fundacji 
rodzinnej SIeMANKO, która specjalnie dla 
seniorów przygotowała wykład, w którym 
opowie o granfluencerach – seniorach 
podbijających socjal media, przybliżając 
fenomen dojrzałych użytkowników, np. 
Facebooka, Twittera. 

„Seniorze nie bój się prosić o pomoc” 
– to temat spotkania, którego autorem 
jest Straż Miejska w Cieszynie. Zaprezen-
tuje go pan Jacek bąk, komendant SM, 
odpowiadając na pytania mieszkańców 
i przekonując do tego, by jeśli zachodzi 
taka potrzeba – nie bać się prosić o pomoc. 

Nie wyobrażam sobie wspólnego świę-
towania bez towarzystwa miłośników 
ogrodnictwa, które zaprezentuje nam 
plony swojej pracy, w formie wystawy, 
służąc jak zwykle cennymi poradami i wy-
mianą doświadczeń, zarówno z dziedziny 
opieki nad kwiatami, jak i sadownictwa 
oraz uprawy warzyw. Jestem przekonana, 
że z takiej okazji skorzysta niejeden miło-
śnik ogrodnictwa. Kolejnym kolorowym 
elementem spotkania, który z pewnością 
przyciągał będzie zaciekawione spojrze-

 gabriela 
StaSzkieWicz

burmistrz cieszyna

Ubiegłoroczny Dzień Seniora, fot. BSK

 zachęcam młodsze 
pokolenia – czerpmy 

z doświadczenia 
osób starszych, nie 

lekceważmy mądrości, 
którą skrywają 

spracowane ręce, 
pomarszczone twarze. 

budujmy wspaniałe 
wspomnienia, 

które są jednymi z 
najpiękniejszych rzeczy, 

jakie możemy dać 
innym ludziom. Jestem 

przekonana, że te 
chwile zostaną z nami 

na zawsze.
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nia uczestników, stanie się kiermasz pre-
zentujący prace pensjonariuszy domu 
Spokojnej Starości w cieszynie. Prace, 
podobnie jak w roku ubiegłym, wykona-
ne zostaną w ramach terapii zajęciowej, 
a dochód z nich wspierał będzie dalsze 
działania placówki w zakresie tworzenia 
tych wyjątkowych dzieł. Tego dnia będą 
z nami również podopieczni domów po-
mocy społecznej i zakładów opiekuńczo-
-leczniczych. 

BEZPŁATNE BADANIA
drodzy Mieszkańcy! Zachęcam również, 

by podczas Cieszyńskiego dnia Seniora sko-
rzystać z bezpłatnych badań. W Cieszyń-
skim Ośrodku Kultury „dom Narodowy” 
można będzie wykonać badania przesie-
wowe, zmierzyć ciśnienie, saturację, czyli 
poziom nasycenia krwi tlenem, poziom 
glukozy we krwi, zbadać cholesterol… ale 
też skorzystać z porad dietetycznych, 
zbadać oczy, dokonać analizy składu 
ciała. Ponadto Fundacja pokaże, jak wyko-
nać samodzielnie badanie piersi u kobiet i 
jąder u mężczyzn. dowiemy się również, 
jak zadbać o ciało, urodę i jak pielęgnować 
skórę. Z myślą o drugim człowieku Funda-
cja Zdrowia Śląska Cieszyńskiego będzie 
do dyspozycji seniorów przez cały czas 
trwania wydarzenia.

Oczywiście wydarzeniu towarzyszyć 
będą także stoiska z materiałami in-
formacyjnymi Stowarzyszenia MANKO, 
na których znajdą się m.in. Koperta życia, 
Karta Seniora oraz poradniki i prasa dedy-
kowana osobom starszym i ich rodzinom. 
Nie zabraknie również pysznego poczę-
stunku i miłych rozmów. 

DZIĘKUJĘ ZA POMOC!
Podkreślę jeszcze, że do udziału w wy-

darzeniu, które zagości w Cieszynie już 12 
września, zaprosiliśmy stowarzyszenia, 
instytucje miejskie, lokalnych przedsię-
biorców oraz osoby prywatne. Jak zwykle 
inicjatywa spotkała się z piękną odpowie-
dzią i chęcią dołączenia do organizacji, za 
co gorąco dziękuję. Jestem przekonana, 
że Cieszyński dzień Seniora przyniesie 
radość nie tylko mieszkańcom w wieku 
dojrzałym, ale wszystkim osobom, które 
zechcą spędzić czas razem z nami. będzie 
też zaczątkiem wielu kolejnych, znaczących 
inicjatyw i wspólnych działań lokalnych. bo, 
jak już zostało to wielokrotnie podkreślone 
podczas minionej edycji, tylko wspólnie 
budować możemy wielkie rzeczy.

Już dziś bardzo dziękuję firmom, in-
stytucjom, stowarzyszeniom, fundacjom 
i osobom prywatnym, które włączyły się 
w organizację wydarzenia, a są to: uniwer-
sytet III Wieku, Fundacja Zdrowia Śląska 
Cieszyńskiego, Towarzystwo Miłośników 

Ogrodnictwa, Szpital Śląski w Cieszynie, 
Straż Miejska w Cieszynie, dom Spokojnej 
Starości, Fundacja rodzinna SIeMANKO, 
Stowarzyszenie MANKO, Stowarzyszenie 
"Pomocna dłoń blisko Ciebie".

Niezmiernie nam miło, że wydarzenie 
wsparli również Patroni Cieszyńskiego 
dnia Seniora: Akademia WSb Wydział Za-
miejscowy w Cieszynie, diehl Metering, 
Grupa Mokate i Społem. W imieniu wła-
snym i cieszyńskich seniorów dziękuję za 
wspólne działanie.

Ktoś spyta - i po co to wszystko? Odpo-
wiedź może być tylko jedna – ponieważ to 
ważne, by doceniać rolę osób starszych 
i przypominać, jak wielką mądrością i do-
świadczeniem życiowym dysponują, a co 
najważniejsze, że są to wartości absolutnie 
nie do przecenienia. Kiedyś usłyszałam 

takie mądre zdanie: „To starsze od nas 
osoby – babcie, ciocie, dziadkowie, rodzi-
ce… wcześniejsze pokolenia – dowodzą 
nie raz, że bez zrozumienia przeszłości, nie 
sposób żyć tu i teraz”. Zachęcam młodsze 
pokolenia – czerpmy z doświadczenia osób 
starszych, nie lekceważmy mądrości, którą 
skrywają spracowane ręce, pomarszczone 
twarze. budujmy wspaniałe wspomnienia, 
które są jednymi z najpiękniejszych nie-
materialnych rzeczy, jakie możemy dać 
innym ludziom. dzielmy się nimi… jestem 
przekonana, że te miłe i wyjątkowe chwile 
zostaną z nami na zawsze.

Serdecznie zapraszam! bądźcie 12 wrze-
śnia 2023 r. od 10:30 do 14:00 w cieszyń-
skim ośrodku kultury „dom narodowy” 
wraz z nami. Czekamy. 



4 8 września 2023miasto

Rocznica wybuchu  
ii Wojny Światowej 

Pamiętamy. 1 września 
obchodziliśmy 84 
rocznicę wybuchu 
ii Wojny Światowej 
oraz dzień Weterana 
Walk o niepodległość 
rzeczpospolitej. 

W wielu miejscach pamięci oddaliśmy 
hołd ludziom, którzy doświadczyli swoim 
życiem czasu wojennej pożogi – hymnem, 
słowem, myślami oraz modlitwą. 

Pod pomnikiem Ofiar Hitleryzmu I Za-
stępca burmistrz Miasta Cieszyna Krzysztof 
Kasztura wygłosił przemówienie okoliczno-
ściowe. ekumeniczną modlitwę poprowa-
dzili ks. Rafał Stwora – kapelan 133. bata-
lionu Lekkiej Piechoty w Cieszynie oraz ks. 

Marek Twardzik – ewangelicki duszpasterz 
Policji, proboszcz Parafii ewangelicko-Au-
gsburskiej w Cisownicy. 

Odśpiewano Mazurka dąbrowskiego, 
a kwiaty pod pomnikiem na Placu Wolno-
ści, na Placu Poniatowskiego pod tablicą 
Pamięci żołnierzy 4. Pułku Strzelców Pod-
halańskich i Szkoły Podchorążych Rezerwy 
21. d.P.G., na Cmentarzu Komunalnym 
w Kwaterze Wojskowej oraz na Placu Lon-

dzina pod pomnikiem poświęconym har-
cerkom i harcerzom Podbeskidzia złożyli:

władze Miasta Cieszyna i Powiatu Cie-
szyńskiego,

przedstawiciele Związku Kombatan-
tów RP i byłych Więźniów Politycznych,

przedstawiciele parlamentu,
przedstawiciele władz województwa 

śląskiego,
przedstawiciele Zawodowych Służb 

Mundurowych,
Ochotnicza Straż Pożarna w Cieszynie,
przedstawiciele instytucji miejskich 

i powiatowych,
przedstawiciele stowarzyszeń i związ-

ków po obu stronach Olzy,
delegacje cieszyńskich szkół,
mieszkańcy naszego miasta.
"... a więc wojna". brzmienia tej sentencji 

nie musimy sprawdzać na sobie. Możemy 
ją rozpamiętywać i niestety obserwować 
za wschodnią granicą w 2023 roku. Mo-
żemy być dziś wdzięczni wszystkim tym, 
których postawa czynnie zbliżała nas ku 
zakończeniu II Wojny Światowej i niepod-
ległej Polsce. 

AP

fot. AP

fot. AP fot. AP
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Twórzmy razem Strategię rozwoju miasta!
Serdecznie zapraszamy do udziału 
w drugim cyklu warsztatów partycy-
pacyjnych w ramach kontynuowanych 
prac nad sporządzeniem Strategii roz-
woju miasta cieszyna do roku 2030 
w czterech tematycznych grupach 
roboczych:

usługi publiczne (m.in. usług społecz-
nych, usług komunalnych, kultury, edu-
kacji, zdrowia, transportu, itd.),

gospodarka, w tym turystyka,
przyroda i środowisko,
przestrzeń i infrastruktura.

Warsztaty odbędą się w Zamku Cie-
szyn, w sali konferencyjnej zlokalizowanej 
w budynku Oranżerii, w następujących 
terminach: 

12 września – warsztaty przedpołu-
dniowe od 10:00 do 14:00 – usługi publicz-
ne, warsztaty popołudniowe od 15:00 do 
19:00 – gospodarka, w tym turystyka,

18 września – warsztaty przedpo-
łudniowe od 10:00 do 14:00 – przyroda 
i środowisko, warsztaty popołudniowe 
od 15:00 do 19:00 – przestrzeń i  infra-
struktura.

Swój udział w pracach grup roboczych 
należy zgłosić mailowo na adres: strate-
gia2030@um.cieszyn.pl do 11 września 
2023 r.

W celu właściwej organizacji prac 
w warsztatach w zgłoszeniu konieczne 
jest podanie następujących danych: imię 
i nazwisko, dane kontaktowe (adres e-
-mail, ewentualnie telefon), wskazanie 
warsztatów, w których osoba zgłaszająca 
się planuje uczestniczyć. 

wydzIał strategII I rozwoju MIasta

akcJa „torba za SuroWiec"
burmistrz Miasta Cieszyna serdecz-

nie zaprasza mieszkańców Cieszyna do 
wzięcia udziału w akcji pn. „TORbA ZA 
SuROWIeC”.

W ramach akcji w dniu 19 września 
2023 r. w godzinach od 9:30 – 14:00 
każdy mieszkaniec może przynieść do 

punktu zlokalizowanego na dziedzińcu 
Zamku Cieszyn drobny zużyty sprzęt 
elektryczny i elektroniczny (taki jak ze-
psuta suszarka czy telefon) i w zamian 
otrzyma ekologiczną torbę bawełnianą 
idealną na zakupy. 

wydzIał oChrony środowIska I rolnICtwa

Spadek Richarda Pipesa 
dla cieszyna
richard Pipes, wybitny historyk, doradca prezydenta 
ronalda reagana, przeznaczył w testamencie 
5% majątku na zadbanie o cmentarze żydowskie 
znajdujące się w cieszynie. 

Burmistrz Miasta cieszyna gabriela 
Staszkiewicz poinformowała, że wieść 
o zapisie w testamencie honorowego 
obywatela miasta Cieszyna przekazał 
daniel Pipes – syn zmarłego w 2018 roku 
historyka. Szacuje się, że na cieszyńskie 
cmentarze żydowskie zostanie przekaza-
nych ok. 250 000 dolarów, pochodzących 
z majątku zmarłego profesora i jego żony.

 – To fantastyczny gest ze strony Richar-
da Pipesa i jego rodziny. W porozumieniu 
z właścicielami cmentarzy – Gminą Wy-
znaniową żydowską w bielsku-białej – 
postaramy się wykorzystać te środki jak 
najlepiej – mówi Gabriela Staszkiewicz. 
Sprawy spadkowe mogą potrwać kilka 
miesięcy, po tym czasie środki zostaną 
przekazane miastu.

W Cieszynie istnieją dwa cmentarze 
żydowskie, oba położone przy ul. Hażla-

skiej. Stanowią jedne z najcenniejszych 
zabytków miasta. Stary cmentarz został 
założony w 1647 roku, najstarsze nagrobki 
znajdujące się na jego terenie datowane 
są na poł. XVII wieku. 

Richard Pipes – urodzony w Cieszynie 
profesor historii, wykładający na Harvar-
dzie, były doradca prezydenta Reagana 
ds. sowieckich i wschodnioeuropejskich, 
światowy autorytet w dziedzinie historii 
Rosji i narodów Kaukazu, autor wielu dzieł, 
posiadacz wielu nagród i wyróżnień, był 
jedną z najznamienitszych postaci zwią-
zanych z Cieszynem. W 1994 roku został 
wyróżniony tytułem Honorowego oby-
watela Miasta Cieszyna, w tym samym 
roku uniwersytet Śląski nadał mu tytuł 
doktora honoris causa. Profesor zmarł 
w 2018 roku. 

AB
Richard Pipes, fot. mat. pras.
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cieSzyńSkie ŚWięto ŚPieWu StartuJe Po raz 31. 

Viva il canto
XXXi Festiwal muzyki Wokalnej „Viva il canto” odbędzie się nad olzą w dniach  
23-30 września. to już ponad 30 lat historii tego wydarzenia muzycznego, które 
od 1992 roku zaprasza do cieszyna miłośników opery, operetki i musicalu, a także 
jazzu i muzyki popularnej. 

Zróżnicowana oferta festiwalowa ad-
resowana jest do starszej i młodszej pu-
bliczności, do wytrawnych melomanów 
i do tych, którzy dopiero chcą rozpocząć 
muzyczną przygodę – do wszystkich, 
którzy kochają śpiew. W programie tego-
rocznej edycji, nieco bardziej kameralnej 
niż poprzednie, znajdą się m.in. muzyka 
sakralna, pieśni Moniuszki zaaranżowane 
w nowej, jazzowej stylistyce, z wykorzysta-
niem elementów klasyki i etno, wyjątkowy 
koncert Kasi Łaskiej, polskiej elsy z Krainy 
Lodu, koncert z uwielbianymi przez pu-
bliczność utworami z operetek i musicali, 
a także niezwykle interesujące wykonanie 
Carminy burana Carla Orffa. 

CARL ORff – CARMINA 
BURANA

Jeden z najbardziej rozpoznawalnych 
utworów muzyki klasycznej zabrzmi 
w wersji na chór mieszany, chór dzie-
cięcy, solistów, dwa fortepiany i zespół 
instrumentów perkusyjnych. Na scenie 
pojawi się ponad 130 wykonawców. 24 
września o godz. 18:00 w teatrze im. 
a. mickiewicza w cieszynie wystąpią: 
utytułowany Zabrzański Chór „Resonans 
con tutti”, chór dziecięcy będący częścią 
Permoník Choir Karviná (Czechy), jednego 
z najlepszych chórów na świecie, pianiści: 
Mirella Malorny-Konopka i Grzegorz bie-
gas, perkusiści: Aleksander Kulawik, Adam 
bonk, Jacek dwojak, Mateusz Garstecki, 
Tomasz Kowalczyk, Łucja Zahorska oraz 
wspaniali soliści: ewelina Szybilska – so-
pran, Jan Jakub Monowid – kontratenor, 
Stanislav Kuflyuk – baryton, Waldemar 
Gałązka – dyrygent.

Słowo wygłosi Tadeusz Sławek, wybitny 
literaturoznawca, poeta, tłumacz i eseista. 

MUZyKA SAKRALNA 
Jest zawsze obecna na Festiwalu „Viva il 

canto”. Tym razem w muzycznym dialogu 
spotkają się dwie śpiewaczki: ewa Tracz – 
sopran i Roksana Wardenga – mezzoso-
pran, których udział gwarantuje wieczór 
pełen wyjątkowego klimatu, tym bardziej, 
że do śpiewaczek dołączy Tomasz Orlow – 

wybitny organista i improwizator. W pro-
gramie koncertu znajdą się perły muzyki 
sakralnej, m.in. Ave Maria W. Gomeza, F. 
Schuberta, G. donizettiego. Koncert od-
będzie się 23 września o godzinie 19:00 
w kościele imienia najświętszej marii 
Panny w cieszynie. Wstęp wolny.

MAgDA BRUDZIńSKA 
I MONIUSZKO 

ZACZAROWANy

Magda brudzińska, charyzmatyczna wo-
kalistka, altowiolistka, aranżerka i produ-
centka muzyczna, powraca wraz ze swoim 
zespołem na Festiwal „Viva il canto” z no-
wym projektem. Tym razem zaczarowała 
pieśni Moniuszki, czyniąc z nich wspaniałe 
przeboje na miarę XXI wieku. Odważnie 
i pięknie łączy tradycję z nowoczesnością, 
folkowe brzmienie przeplata elementami 
jazzu, muzyki klasycznej i popu. Wystąpi 
w cok "dom narodowy" w cieszynie 28 
września o godzinie 18:00, a towarzyszyć 
Jej będą: Adam Niedzielin na fortepianie 
i Józef Michalik na kontrabasie. 

KASIA ŁASKA – POLSKA ELSA 
Z KRAINy LODU

"Mam tę moc", "Moon River", "Wyśniłam 
sen", "Never enough" i inne najpiękniejsze 
filmowe piosenki zabrzmią podczas wyjąt-
kowego koncertu Kasi Łaskiej! Wokalistka 
i aktorka najważniejszych teatrów muzycz-
nych zaśpiewa w Cieszynie po raz pierwszy. 
Filmowa elsa z uwielbianej Krainy lodu, 

po premierze drugiej części filmu w 2020 
roku wystąpiła z piosenką "Chcę uwierzyć 
snom" podczas gali oscarowej w Los An-
geles jako pierwsza polska artystka w hi-
storii. Koncert poprowadzi zajmująca się 
muzyką filmową dziennikarka muzyczna 
Magda Miśka-Jackowska, cieszynianka. 
Koncert zaprezentujemy 29 września 
o godz. 18:00 w cok "dom narodowy" 
w cieszynie. 

OPERETKA – MUSICAL – 
PIOSENKA – NA BIS

Ten wieczór to niezwykła muzyczna po-
dróż do świata, w którym można bezkarnie 
poromansować, skosztować dobrego wina, 
zatańczyć, spotkać wiele lubianych postaci 
i przypomnieć sobie całe mnóstwo melodii 
do dziś niezapomnianych. Ten świat to ope-
retka, musical i piosenka. Czy pamiętamy 
te największe przeboje? Wciąż tak. "Wielka 
sława to żart", "Twoim jest serce me", "Graj, 
Cyganie", "Mamma", "Granada", "Śnić sen", 
"Gdybym był bogaty", "Miłość to niebo na 
ziemi", "Przetańczyć całą noc" i wiele innych 
przebojów uwielbianych przez publiczność. 
W tę magiczną podróż zabierają nas: Iwona 
Socha – sopran, Adam Sobierajski – tenor, 
Adam Szerszeń – baryton, Mirella Malorny-
-Konopka – fortepian. Zaczynamy w cok 
"dom narodowy" o godz. 18:00.

Festiwal dofinansowano ze środków 
Miasta Cieszyna, Województwa Śląskiego 
i Powiatu Cieszyńskiego.

Więcej o koncertach i biletach: www.
vivailcanto.pl/bilety/ 

stowarzyszenIe „VIa MusICa” w CIeszynIe
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festiwal Dobrego Życia 
off travellers 
W dniach 15-17 września miłośnicy podróży będą mieli okazję spotkać się 
w cieszynie na wyjątkowym wydarzeniu! Festiwal dobrego życia off travellers to 
połączenie prelekcji podróżniczych, spotkań autorskich, warsztatów i muzyki. 

Podczas festiwalu goście będą mieli 
okazję spotkać i posłuchać niezwykłych 
postaci ze świata podróży, takich jak m.in.:

Paweł drozd, dziennikarz i autor pod-
castu „brzmienie świata z lotu drozda”, 
opowie o swoim reporterskim wyjeździe 
na Lofoty,

Maria Hawranek, autorka książek i re-
porterka, wprowadzi nas w świat edukacji 
i opowie o tym, jak w praktyce wyglądają 
przyjazne szkoły, które odwiedziła zbie-
rając materiały do książki "Szkoły, do 
których chce się chodzić" (Znak 2021), 

Leszek i dagmara Jureccy zabiorą nas 
na egzotyczną wyspę Sokotrę,

Szymon Opryszek, niezależny reporter, 
laureat nagrody Amnesty International, 
autor książki "Woda, historia pewnego 
porwania" (WP 2023), porozmawia z nami 
o światowym kryzysie wodnym,

Zdzich Rabenda wprowadzi nas w ta-
jemnice Wysp Kanaryjskich,

Krzysztof Story, dziennikarz i autor 
projektu "Tygrys", opowie o swoich do-
świadczeniach związanych z ochroną tych 
zagrożonych drapieżników.

dwanaście spotkań i prelekcji po-
dróżniczych to nie wszystko! Festiwal 
dobrego życia OFF TRAVeLLeRS to tak-
że liczne warsztaty, skierowane zarów-
no do dzieci, jaki dorosłych, uczestnicy 
mogą wybierać z bogatej oferty, na którą 
składają się m.in. warsztaty podróżni-
cze, herbaciane, linorytu, permakultury, 
mindfulness, czy wyplatania techniką 
koboko. do udziału w warsztatach nie 
są wymagane wcześniejsze umiejętno-
ści z danej dziedziny, zachęcamy, aby 
spróbować nowych rzeczy!

W niedzielę 17 września odbędą się 
projekcje filmów dokumentalnych oraz 
spotkania z reżyserkami. Osoby, które 
jeszcze nie znają Cieszyna, zachęcamy 
do wzięcia udziału w zwiedzaniu miasta 
z przewodnikiem! OFF TRAVeLLeRS to 
także wydarzenia muzyczne – balkan 
disco, koncert zespołu Kwarantannik 
oraz recital fortepianowy!

Warto podkreślić, że festiwal ma cha-
rakter niekomercyjny i finansowany jest 
dzięki wpłatom uczestników. W czasie 
trwania festiwalu w domu Narodowym 
będzie można nabyć zarówno pojedyn-
cze bilety, jak i karnet na wszystkie wy-
darzenia.

Zapraszamy do wyruszenia razem 
z nami w niezapomnianą podróż pełną 
inspiracji, wiedzy i świetnej zabawy! 

Cok

Program Festiwalu 
wypełniony jest po 

brzegi wydarzeniami, 
w czasie których 

będzie można odkryć 
nowe miejsca, kultury, 

zdobyć wiedzę 
oraz inspirację do 

bardziej świadomego, 
zrównoważonego 

i satysfakcjonującego 
życia. 
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zaPraSzamy do teatru na Wydarzenie ŚWiatoWego Formatu 

kevin kenner  
i Sinfonietta Cracovia
zapraszamy na niezwykły koncert amerykańskiego pianisty, zwycięzcy ii miejsca 
Xii konkursu chopinowskiego, kevina kennera. artysta wystąpi w teatrze im. 
adama mickiewicza 16 września o godz. 18:00 z towarzyszeniem kameralistów 
z orkiestry Sinfonietta cracovia. ostatnie bilety są jeszcze w sprzedaży!

do współpracy przy organizacji tego 
wyjątkowego wydarzenia Teatr im. Ada-
ma Mickiewicza w Cieszynie zaprosił or-
ganizatorów festiwalu beskid Classics. 
bilety są jeszcze dostępne w sprzedaży 
internetowej na stronie teatr.cieszyn.pl 
oraz w kasie teatru.

Wieczór upłynie pod znakiem twórczości 
Fryderyka Chopina i z pewnością rozpie-
ści gusta nie tylko koneserów i wielbicieli 
twórczości wielkiego romantyka, ale bę-
dzie dla wszystkich muzycznym świętem, 
godnym najbardziej prestiżowych sal 
koncertowych na świecie. Pierwszą część 
programu wypełni recital solowy Kennera, 
w którym usłyszymy wybór Chopinow-
skich nokturnów, mazurków i walców; 
w części drugiej pianista wraz z muzykami 
Sinfonietty wykona wirtuozowski koncert  
f-moll. 

urodzony w Kalifornii Kevin Kenner 
jako nastolatek przyjechał do Polski, gdzie 
profesor Ludwik Stefański przygotowy-
wał go do udziału w X Międzynarodowym 
Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka 
Chopina w Warszawie (1980). Kenner był 
najmłodszym uczestnikiem tej edycji i zo-
stał wyróżniony nagrodą specjalną dla naj-
bardziej obiecującego talentu. Przeżywał 
wraz z Polakami burzliwy czas narodzin 
Solidarności, co sprawiło, że emocjonal-
nie związał się z naszym krajem. W 1990 
roku pianista został laureatem XII edycji 

konkursu chopinowskiego, otrzymując 
również nagrodę publiczności i nagrodę 
za najlepsze wykonanie poloneza. Obec-
nie Kenner jest wykładowcą Frost School 
of Music na uniwersytecie w Miami. Jego 
siągnięcia doceniają krytycy muzyczni na 
całym świecie. Został okrzyknięty jednym 
z najwybitniejszych amerykańskich pia-
nistów ostatnich lat.

Z amerykańskim wirtuozem fortepianu 
wystąpią w Cieszynie kameraliści Orkiestry 
Stołecznego Królewskiego Miasta Krako-
wa Sinfonietta Cracovia. To jeden z wio-
dących zespołów kameralnych w Polsce, 
charakteryzujący się wszechstronnością 
wykonawczą, precyzją i elastycznością. 

Słowo wprowadzające do koncertu 
wygłosi Paweł Kotla – dyrygent, inicjator 
i dyrektor artystyczny festiwalu beskid 
Classics. 

Cieszyński występ Kevina Kennera i ka-
meralistów Sinfonietty Cracovii – drugi 
z kolei koncert w ramach organizowanego 
przez Teatr im. Adama Mickiewicza cyklu 
Klasyka nad Olzą, zainaugurowanego 
w maju wspaniałym występem Rafała 
blechacza – został wsparty finansowo 
przez samorząd Powiatu Cieszyńskiego. 
będzie pierwszym cieszyńskim wydarze-
niem włączonym w program beskidzkiego 
Festiwalu Klasyki beskid Classics, które-
go czwarta edycja odbywać się będzie 
w salach koncertowych bielska-białej, 

Szczyrku, ustronia i żywca. Mecena-
sami koncertu są: bank PKO bP i Kania 
Finanse. 

teatr IM. a. MICkIewICza / red. aB

Spotkanie z Awangardą
zapraszamy na koncert marka dyjaka 
w ramach "Spotkania z awangardą", 
który odbędzie się 15 września o godz. 
17:30 w gmachu cieszyńskiego teatru.

W sercu Cieszyna czeka na Was wy-
darzenie, które w historii tego miasta nie 
miało precedensu. „Spotkanie z Awangar-
dą” to zderzenie światów, które wyrastają 
z najgłębszych zakątków kultury, nauki 
i przedsiębiorczości. 

by otrzymać bezpłatny bilet, należy w ka-
sie teatru dostarczyć przepisaną stronę 
formatu A4 z dowolnego fragmentu "Pana 
Tadeusza" Adama Mickiewicza! 

bilety można również zamawiać na 
stronie Radia Awangarda – www.radio-
awangarda.pl. Wystarczy zrobić fotogra-
fię przepisanej strony i wysłać na adres: 
pantadeusz@radioawangarda.pl 

Mat. pras. / red. aB

Kevin Kenner, fot. mat. pras.
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fredro na leżakach
cieszyński ośrodek 
kultury „dom narodowy”  
i miasto cieszyn zapraszają 
na kolejne wydarzenia 
skupione wokół twórczości 
aleksandra Fredry – 
ożywienie twórczości 
autora poprzez spacer 
z aktorami po centrum 
cieszyna oraz czytanie 
performatywne 
z udziałem aktorów na 
dziedzińcu muzeum Śląska 
cieszyńskiego. 

Kolejne wydarzenia w ramach projektu 
„Fredro na leżakach” odbędą się w dwie 
najbliższe niedziele. 

10 września zapraszamy na wydarze-
nie FRedRO 2.0 – ożywienie twórczości 
Aleksandra Fredry w przestrzeni miejskiej. 
będzie to spacer z aktorami po centrum 
Cieszyna (ul. Sejmowa, ul. Głęboka przy 

bibliotece Miejskiej, pl. Teatralny i dzie-
dziniec Muzeum Śląska Cieszyńskiego), 
gdzie odegrane zostaną sceny z dzieł ko-
mediopisarza. Spacery wystartują o godz. 
12:00, 13:30 i 15:00 z rynku.

17 września zachęcamy do udziału 
w czytaniu performatywnym dzieła „Mąż 
i żona” Fredry z udziałem aktorów, które 

odbędzie się na dziedzińcu muzeum 
Śląska cieszyńskiego o godz. 16:00.

Projekt „Fredro na leżakach” dofinan-
sowano z budżetu Państwa, ze środków 
Ministra Kultury i dziedzictwa Narodo-
wego. 

Cok

Czesław zaśpiewa solo
cieszyński ośrodek kultury „dom na-
rodowy” zaprasza na koncert czesła-
wa mozila Solo! Wydarzenie odbędzie 
się we wtorek, 12 września, o godzinie 
19:00 w sali widowiskowej domu na-
rodowego w cieszynie.

bilety nadal są dostępne w przedsprze-
daży w cenie 70 zł online pod adresem: 
https://goingapp.pl. Cena biletów w dniu 
koncertu to 80 zł.

Po półrocznej przerwie Czesław Mozil 
wraca do koncertowania ze swoim solo-
wym repertuarem. tym razem obok pio-
senek znanych i lubianych, pojawią się 
również utwory z dwóch albumów wyda-
nych w ciągu minionego roku. Pierwsza 
to rewelacyjnie przyjęta przez krytyków 
muzycznych „#ideologiamozila”, druga 
to „Inwazja Nerdów”, nagrana z udzia-
łem dzieci i młodzieży ze szkół i ognisk 
muzycznych z całego kraju. Czesław 
Mozil Solo to jedyne w Polsce, unikato-
we połączenie koncertu muzycznego 
ze stand-upem, okraszonego błyskotli-
wymi komentarzami do otaczającej nas 
rzeczywistości. Charyzmatyczny artysta 
w zręczny i przenikliwy sposób lawiruje 

między emocjami odbiorców, żadnego 
z nich nie pozostawiając obojętnym. To 
sztuka, która porusza, elektryzuje, dotyka 
i przejmuje. Czesław Mozil – wykształcony 
muzyk, absolwent duńskiej Królewskiej 
Akademii Muzycznej w Kopenhadze, 
w Klasie Akordeonu. Laureat czterech 
Fryderyków i potrójnej platyny. Autor 

tekstów, kompozytor, aktor dubbingowy 
i osobowość telewizyjna. Jego ostatnia 
płyta „#ideologiamozila”, znalazła się 
w pierwszej dziesiątce zestawienia naj-
lepszych płyt roku 2021 według m.in. 
onet.pl i magazynu Polityka. 

Cok
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Narodowe czytanie  
w cieszynie 
9 września biblioteka miejska w cieszynie po raz kolejny będzie organizatorem 
kulturalnego przedsięwzięcia pod nazwą narodowe czytanie w cieszynie, 
przeprowadzonego w ramach ogólnopolskiej akcji. lekturą tegorocznej edycji 
narodowego czytania będzie „nad niemnem” elizy orzeszkowej. 

uroczyste otwarcie wydarzenia odbę-
dzie się o godzinie 10:00 przed siedzibą 
biblioteki miejskiej w cieszynie, przy 
ulicy głębokiej 15. W programie znaj-
dą się, m. in.: inscenizacje fragmentów 
powieści przygotowane przez młodzież 
pracującą pod opieką Joanny Litwin, wy-
stęp taneczny i wokalny Zespołu Pieśni 
i Tańca Ziemi Cieszyńskiej, warsztaty pla-
styczne i rękodzielnicze dla dzieci i doro-
słych, mały kiermasz ludowych smaków 
oraz wykład Katarzyny Słupczyńskiej pt. 
„Rody Korczyńskich i bohatyrowiczów – ich 
wspólna historia”. Motywem przewodnim 
Narodowego Czytania w Cieszynie będzie 
tradycyjnie głośne czytanie przez samo-
rządowców i mieszkańców fragmentów 
powieści „Nad Niemnem”.

również 9 września, o godzinie 13:00 
w siedzibie biblioteki miejskiej w cie-
szynie (sala konferencyjna, ii p.) odbędą 
się rodzinne warsztaty plecionkarskie 
pn. „coś plotą”, które poprowadzi Sto-
warzyszenie Serfenta. uwaga! Liczba 
miejsc jest ograniczona! bezpłatne wej-
ściówki na warsztaty będzie można ode-
brać przed imprezą w Oddziale dla dzieci 
biblioteki Miejskiej w Cieszynie (parter).

biblioteka serdecznie zaprasza do 
udziału w wydarzeniu! do słuchania…, 
oglądania…, a przede wszystkim do wspól-
nego, publicznego czytania fragmentów 

przepięknej powieści e. Orzeszkowej „Nad 
Niemnem”. Na aktywnych uczestników 
czekać będą atrakcyjne nagrody i upo-
minki! do zobaczenia!

Narodowe Czytanie w Cieszynie odbę-
dzie się w ramach projektu „Nad Niemnem. 
Nad Olzą – happening czytelniczy” dofi-

nansowanego ze środków Ministra Kultu-
ry i dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu Narodowego Centrum Kultu-
ry: Kultura – Interwencje. edycja 2023. 

BIBlIoteka MIejska

W Skrócie

dyskusyjny klub 
Propozycji

Koło nr 2 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 
„Mały Jaworowy” i Cieszyński Ośrodek 
Kultury „dom Narodowy” zapraszają 
na spotkanie dyskusyjnego Klubu Pro-
pozycji. Odbędzie się ono 20 września 
o godz. 17:00.

Najbliższe spotkanie będzie kontynu-
acją cyklu „Zaolzie w klubie”. W „Podróż 
w niechciane” zabierze zgromadzonych 

red. danuta Chlupová, autorka nowej 
książki o tym tytule. Wstęp tradycyjnie 
jest wolny.  

 Cok

inauguracja roku utW
uniwersytet Trzeciego Wieku zaprasza 

wszystkich seniorów,nie tylko członków 
uTW, na uroczystą inaugurację roku aka-
demickiego 2023/24, która odbędzie się 
18 września o godz. 16:00 w teatrze im. 
a.mickiewicza w cieszynie.

bezpłatne bilety wstępu do pobrania 
w biurze uTW w środy w godz. 10:00 
– 14:00 przy ul.bielskiej 62 (wejście od 
ul.Niemcewicza; teren campusu uniwer-
sytetu Śląskiego, budynek G 1 biuro nr 15 
tel. 33 85 46 333).

W programie inauguracji:
część oficjalna,
część artystyczna w wykonaniu ak-

torów Sceny Polskiej Teatru w Czeskim 
cieszynie.

zapraszamy!  
 utw
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o złote oStrogi kSięcia PrzemySłaWa i noSzaka 

Turniej rycerski 
Pisał się rok 1363... mijało właśnie pięć lat, odkąd młody książę Przemko zasiadł na 
tronie księstwa cieszyńskiego. Wtedy też, zgodnie z dekretem cesarza karola iV, 
założył pierwsze w swym księstwie winnice. W winie ukryta jest prawda, jak głosi 
stare przysłowie... 

Winorośl dobrze się przyjęła na cieszyń-
skiej ziemi i po pięciu latach nadszedł czas 
wielkich zbiorów. Odbył się wtedy wspaniały 
turniej rycerski, na który zjechało rycerstwo 
z całego królestwa i okolicznych krajów... 

To już ponad 660 lat, odkąd na terenie 
dzisiejszego Śląska Cieszyńskiego zaczęto 
oficjalnie uprawiać winorośl, a historia ta 
związana jest z okresem rządów najwybit-
niejszego z cieszyńskich władców – Prze-
mysława I, zwanego Noszakiem. było to 
zatem tak dawno temu, że nawet najstarsi 
mieszkańcy tego nie pamiętają, jednak 
w rozmowach o ciekawych zakątkach Cie-
szyna używają czasem terminu Winograd. 
Nazwa ta jest reliktem, który dotrwał do 
naszych czasów, a oznaczała ona jedną 
z dzielnic dawnego Cieszyna – dokładniej 
zbocza Frysztackiego Przedmieścia, gdzie 
książę Przemysław miał na wzór Pragi za-
łożyć pierwszą w swym księstwie winni-
cę. Na dworze książęcym wzorowało się 
lokalne rycerstwo, od nich wzory czerpali 
mieszczanie. Kolejni władcy Księstwa Cie-
szyńskiego wydawali dekrety wspierające 
działalność winiarzy, a w Cieszynie powstał 
również odrębny cech winiarski, którego 
głównym celem była ochrona jakości cie-
szyńskich win. 

Właśnie do tych dawnych tradycji na-
szego regionu odwołuje się Turniej Rycer-
ski „O złote ostrogi księcia Przemysława 
I Noszaka”, który odbędzie się w dniach  
8 – 10 września na terenie zamku w koń-
czycach małych. Organizatorami wyda-
rzenia są Fundacja dziedzictwo Księstwa 
Cieszyńskiego i Chorągiew Księstwa Cie-
szyńskiego przy współpracy z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Zebrzydowicach, 
Muzeum Historii Piastów Cieszyńskich 
oraz Gościńcem u Noszaka. Głównymi 
sponsorami wydarzenia są: browar ustroń 
oraz PROMOT Zakłady Metalowe Sp. z o.o. 
Patronat honorowy nad imprezą objęli: 
Starosta Cieszyński – Mieczysław Szczurek, 
Prezydent Miasta bielsko-biała – Jarosław 
Klimaszewski, burmistrz Miasta Cieszyn 
– Gabriela Staszkiewicz oraz Wójt Gminy 
Zebrzydowice – Andrzej Kondziołka. 

Podczas turnieju odbędzie się m.in. tra-
dycyjne wbijanie góry na terenie winnicy 
w Kończycach Wielkich, która miała chronić 

winnicę przed złymi mocami; historyczny 
przemarsz z winnicy do małokończyckiego 
zamku, gdzie rozegrają się pojedynki mie-
cza i tarczy oraz miecza długiego. będzie 
to także doskonała okazja na spotkanie 
autorskie z Michaelem Morysem-Twa-
rowskim, który w historycznej oprawie 
zaprezentuje swoją najnowszą książkę pt. 
„dzieje Księstwa Cieszyńskiego”.

Szykuje się zatem weekend w historycz-
nym klimacie, gdzie granice czasu zostaną 
zatarte, a Wy będziecie mieli okazję na 
własne oczy zobaczyć, jak to ongiś bywa-
ło. Serdecznie zapraszamy! 

FundaCja dzIedzICtwo ksIęstwa CIeszyńskIego/
ChorągIew ksIęstwa CIeszyńskIego
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Spotkanie z Anną Dziewit-Meller
biblioteka miejska w cieszynie zaprasza 
11 września o godz. 17:00 na spotkanie 
z anną dziewit-meller, pochodzącą ze 
Śląska pisarką i dziennikarką, autor-
ką powieści "od jednego lucypera" 
(2020), "góra tajget" (2016) oraz "disko" 
(2012). Spotkanie poprowadzi Szymon 
brandys, dziennikarz radiowy, tłumacz, 
bohemista i polonista.

W literackim dorobku Anny dziewit-
-Meller oprócz powieści znalazła się też 
książka "damy, dziewuchy, dziewczyny. 
Historia w spódnicy" (2017). Rok później 
wydała jej kontynuację "damy, dziewuchy, 
dziewczyny. Podróże w spódnicy". Wraz 
z Agnieszką drotkiewicz opublikowała 
dwa tomy wywiadów "Głośniej! Rozmo-
wy z pisarkami" (2006) i "Teoria trutnia 
i inne. Rozmowy z mężczyznami" (2009), 
a z Marcinem Mellerem zbiór reportaży 

"Gaumardżos! Opowieści z Gruzji" (2018). 
W 2022 r. wyszły jej felietony "darcie pierza".

Oprócz twórczości własnej wiele czasu 
poświęca książkom cudzym – wcześniej 
w programach telewizyjnych, od 2016 r. 
w autorskim kanale internetowym buk-
buk.pl. W 2016 roku nominowana była 
za wywiad do Nagrody Grand Press. Od 
stycznia 2017 r. do października 2020 r. 
felietonistka „Tygodnika Powszechnego”. 
Od listopada 2020 r. felietonistka „Poli-
tyki”. Od stycznia 2021 roku redaktorka 
naczelna i dyrektorka wydawnicza Grupy 
Wydawniczej Foksal.

dofinansowano ze środków Ministra Kul-
tury i dziedzictwa Narodowego, w ramach 
realizacji Narodowego Programu Rozwo-
ju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. 

BIBlIoteka MIejska

Kino na granicy dziękuje!
organizatorzy Przeglądu 
Filmowego „kino na 
granicy” z całego serca 
dziękują za wsparcie, 
jakie otrzymali w ramach 
zorganizowanej zrzutki,  
za zrozumienie ich trudnej 
sytuacji finansowej 
i życzliwe słowa. W sumie 
udało się zebrać 81 570 zł. 

 – Jesteśmy wdzięczni za każdą wpłatę 
i udostępnienie. Zrzutkę wsparło 1485 
osób, a udostępniona została 2105 razy – 
radują się organizatorzy Przeglądu. – Cel 
80 tysięcy złotych został osiągnięty godzinę 
przed końcem zrzutki, nie licząc wpłat na 
konto nasze i czeskiego partnera.

 – To wszystko przywróciło nam wiarę 
w sens tego, co robimy oraz dodało sił 
w chwili zwątpienia – dodają organizato-
rzy. – Z takim wsparciem trzeba iść dalej! 
Jesteśmy Wam to winni. Zrobimy zatem 
wszystko, aby przyszłoroczna edycja na-
szego przeglądu się odbyła i dostarczyła 
Wam wielu wrażeń. Z jeszcze większym 
zaangażowaniem szukamy sponsorów, 
aby uniezależnić się od dotacji i uchronić 
przed przykrymi niespodziankami ze strony 

instytucji powołanych do upowszechnia-
nia kultury filmowej i promocji kina. dzięki 
Wam możemy znów z nadzieją i radością 
myśleć o kolejnej edycji naszego przeglą-

du. I już zaczynamy ją planować!
W roku 2024 Kino na Granicy odbędzie 

się w dniach 1-5.05.2024. 
organIzatorzy

Anna Dziewit-Meller, fot. mat. pras.
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zaPraSzamy na Wycieczki roWeroWe!

Xiii rajd do ujścia olzy

PTTS i TKK PTTK „Ondraszek” w Cie-
szynie zaprasza na wycieczkę rowerową 
„XIII rajd do ujścia Olzy”, która odbędzie 
się 17 września.

Zbiórka na dworcu kolejowym w dzieć-
morowicach (Czechy) o godz. 09:15.

Informacja dla osób, którzy chcą jechać 
pociągiem: zbiórka na dworcu kolejowym 
w Czeskim Cieszynie o godz: 08:15 (od-
jazd 08:42 w kierunku bogumina). Nale-
ży wziąć dokumenty oraz około 200 kc 
(wyżywienie).  

Szlakiem tyskiej Pętli 
rowerowej

Turystyczny Klub Kolarski PTTK „Ondra-
szek” w Cieszynie zaprasza na wycieczkę 
rowerową „Szlakiem Tyskiej Pętli Rowe-
rowej”, która odbędzie się 10 września.

Zbiórka na dworcu kolejowym w Cieszy-
nie o godz. 08:15. Przejazd pociągiem do 
Tych. Start i meta na dworcu PKP Tychy.

Trasa będzie przebiegała „Szlakiem 
Tyskiej Pętli Rowerowej” – około 30 km 
(Rowerowa odznaka Klubu Tychy Gronie). 
Zakończenie około 14:00. dla chętnych 

powrót na rowerach do Cieszyna + około 
60 km. Organizator – Przodownik Tury-
styki Kolarskiej Piotr Hamera.  

 tkk pttk "ondraszek"

Amatorskie Mistrzostwa Cieszyna  
i Czeskiego Cieszyna
tkkF ogniwo zaprasza 
na imprezę sezonu, czyli 
12. edycję corocznej 
rywalizacji na kortach po 
obu stronach olzy! dołącz 
do tej sportowej fiesty 
i ciesz się tenisem na 
najwyższym amatorskim 
poziomie! zapraszamy 
9 i 10 września na korty 
klubu tenisowego ogniwo 
w cieszynie oraz korty 
tJ Slavoj w czeskim 
cieszynie. 

Co mamy dla Was w tym roku? Inten-
sywne mecze w różnych kategoriach wie-
kowych! Niesamowitą atmosferę oraz 
niespodzianki! Poczęstunki dla zawod-
ników! Wyjątkowe puchary i nagrody! 
Nieważne, czy jesteś zawodnikiem, czy 
kibicem – czeka na Ciebie dzień pełen 
emocji, wspaniałego sportu i integracji 

z miłośnikami tenisa! Chcesz wystartować? 
Zapisy do godz. 8:50 w dniu 09.09.2023r. 
na kortach Ogniwo i TJ Slavoj. 

Pytania? Skontaktuj się z nami! Kon-
takt: +48 516 087 725 www.teniscieszyn.

pl. Turniej organizowany jest w ramach 
wspólnego projektu "Tenis bez granic". 

tkkF ognIwo

Pożegnanie lata
Już po raz 56 oddział Pttk „beskid Ślą-
ski” w cieszynie zaprasza reprezenta-
cje wszystkich szkół z terenu cieszyna 
oraz powiatu cieszyńskiego na górski 
rajd młodzieżowy „Pożegnanie lata”, 
który odbędzie się 30 września.

Meta rajdu znajduje się na Soszowie 
przy schronisku turystycznym. do zoba-
czenia 30 września na mecie rajdu! Więcej 
informacji na stronie internetowej: www.
pttkcieszyn.pl. Rajd jest współfinansowany 
przez Miasto Cieszyn i Powiat Cieszyński. 

org.

fot. TKK PTTK "Ondraszek"
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Wyjątkowe spotkanie
29 sierpnia w gabinecie burmistrza 
miasta cieszyna odbyło się wyjątkowe 
spotkanie z panią urszulą nowotarską 
– wdową po andrzeju nowotarskim 
oraz z panią Henryką Sikorą – siostrą 
zygmunta nowotarskiego. celem spo-
tkania było przekazanie przez panie 
cennych rodzinnych pamiątek.

Śp. Andrzej Nowotarski był utalento-
wanym siatkarzem KS Stal Cieszyn, wie-
loletnim sędzią PZPS i ŚZPS, działaczem 
sportowym. Z kolei śp. Zygmunt Nowo-

tarski był świetnym hokeistą, członkiem 
kadry olimpijskiej i narodowej. To z nim 
związane były najwspanialsze sukcesy cie-
szyńskiego hokeja na lodzie w latach 50.

Serdecznie dziękujemy za przekazanie 
cennych pamiątek. Mamy nadzieję stwo-
rzyć w niedalekiej przyszłości miejsce,  
w którym każdy mieszkaniec naszego mia-
sta będzie mógł zapoznać się z historią 
wybitnych cieszyńskich sportowców. 

ws

Cieszynianin na 3. i 4. miejscu!
W dniach 25 – 26 sierpnia w Jabłonce 
odbyła się druga edycja golden bear 
international armwrestling cup.

Wydarzenie cieszy się wielkim zainte-
resowaniem, co przełożyło się na dużą 
ilość zawodników i zawodniczek z pięciu 
krajów europy.

Cieszynianin Łukasz biegun (NIedŹWIe-
dZIe ORAWY) uplasował się na 3. miejscu 
w kategorii MASTeRS MeN RIGHT 97KG, 
oraz na 4. miejscu w kategorii MASTeRS 
MeN LeFT OPeN. Gratulujemy! 

estera BIegun

Medalowy weekend Anny Bodnar
W dniach 26-27 sierpnia w łodzi odby-
ły się 33. mistrzostwa Polski w lekkiej 
atletyce masters. Startowała w nich 
cieszynianka anna bodnar, która spi-
sała się rewelacyjnie! Pani anna zdoby-
ła złoty medal na 10 000 metrów oraz 
brązowy na 5 000 metrów! 

Jaka sama przyznaje, był to jej pierwszy 
start na bieżni i pierwszy start tego typu 
dzień po dniu. Jak widać, poszło fenome-
nalnie, więc może niebawem kolejne tego 
typu starty? 

Gratulacje! 
ws

Maja Wysocka 
Mistrzynią  
Świata!
W dniach 23-26 sierpnia odbyły się 
w ostrawie mistrzostwa Świata Spor-
tu mażoretkowego federacji iFmS. 
nasze miasto i kraj reprezentowała 
juniorka maja Wysocka, członkini 
zespołu cieszyńskie gwiazdeczki. 

Cztery dni bardzo trudnych zmagań 
przyniosły ogromny sukces utalentowanej 
Cieszyniance. Maja zdobyła złoty medal 
i tytuł Mistrzyni Świata w kategorii solo 
buława junior, brązowy medal i tytuł  
II wicemistrzyni Świata solo pompon 
juniorki oraz 4 miejsce w kategorii solo 
baton oraz 4 miejsce w kategorii duo/trio 
baton. Zwieńczeniem Mistrzostw było 
zdobycie złotego medalu i Pucharu Świa-
ta w kategorii solo baton akrobatyczny.

Gratulujemy i życzymy w nowym 
sezonie kolejnych sukcesów! 

CIeszyńskIe gwIazdeCzkI / ws

koniec Sezonu
na baSenie i HWS

Od 1 września rolkowisko oraz boiska 
do badmintona znajdujące się w Hali 
Widowiskowo-Sportowej im. Cieszyń-
skich Olimpijczyków w Cieszynie są 
nieczynne ze względu na moderniza-
cję oświetlenia hali. Niezmiernie miło 
nam poinformować, że zainteresowanie 
rolkami i badmintonem wrasta z roku 
na rok. dziękujemy za miniony sezon 
i zapraszamy na następny!

Z kolei 4 września zakończył się se-
zon na Kąpielisku Miejskim w Cieszynie. 
Chcemy wszystkim podziękować za 
dużą frekwencję podczas tego sezo-
nu i oczywiście zapraszamy za rok! 

ws

fot. JK

fot. archiwum Anny Bodnar

fot. Estera Biegun

fot. Cieszyńskie Gwiazdeczki
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FolkloryStyczno – rumuńSka 

Przygoda ziemi  
cieszyńskiej 
od 28 lipca do 1 sierpnia zespół Pieśni i tańca ziemi cieszyńskiej im. J.marcinkowej 
brał udział – już po raz trzeci – w międzynarodowym Festiwalu Folklorystycznym 
„kwiat z bârâgan”, odbywającym się w rumunii. 

Festiwal odbywa się corocznie od 1994 
roku, z kilkuletnią przerwą podczas pan-
demii. To już XXIII edycja, której organiza-
torem był Powiatowy Ośrodek Ochrony 
i Promocji Kultury Tradycyjnej rumuńskiego 
powiatu Jalomita. Przez 4 dni w miejsco-
wościach Slobozi, Amara i Fetesti grupy 
folklorystyczne prezentowały tradycje 
swoich regionów.

Aby wziąć udział w tym wydarzeniu, 
potrzebne jest oficjalne zaproszenie od 
organizatorów, którzy wybierają zespoły 

spośród wielu ofert z całego świata. Po-
przez śpiew, taniec i sztukę ludową festiwal 
promuje piękno i wyjątkowość każdego 
narodu. Koncerty są prawdziwym świę-
tem ludowej pieśni i tańca, ukazującym 
oryginalność i tradycje pokoleń. Podczas 
wydarzenia uczestnicy festiwalu zapoznają 
się także z rumuńskimi miastami, ich histo-
rią, atrakcjami. Międzynarodowy Festiwal 
w Jalomita staje się coraz bardziej popular-
ny – czekają na niego zarówno mieszkańcy, 
jak i zaproszone zespoły. 

ZPiT Ziemi Cieszyńskiej, reprezentując 
nasz region, pochwalił się tańcami i śpiewem 
w scenkach: cieszyńskiej, beskidzkiej, rze-
szowskiej, śląskiej i w kujawiaku z oberkiem, 
przyjętych z uznaniem i aplauzem przez 
widzów we wszystkich miejscowościach.

Pragniemy podzielić się wrażeniami z na-
szego pobytu i udziału w tym słonecznym 
festiwalu. Przejazd na miejsce docelowe 
zapowiadał się interesująco. Kilka krajów, 
różnorodne widoki (choć większość nocą) 
i 20 godzin w autokarze. dotarliśmy na 
miejsce bez kłopotu. uroczyste rozpo-
częcie Festiwalu zostało zaplanowane na 
dzień następny w przepięknym amfiteatrze 
w miejscowości turystycznej Amara nad 

Jeziorem Amara, niezbyt dużym i także 
niezbyt głębokim, ale tak atrakcyjnym, że 
przyciąga rzesze chętnych na odetchnięcie 
od upału. W Parku Letnim wraz z grupą 
polską występowali bułgarzy, Kolumbij-
czycy, Rumuni i Serbowie.

 Zakwaterowano nas w Slobozi, dużym 
mieście (ok. 48 tys. mieszkańców), nad rze-
ką Jałomnią. Nazwa aglomeracji pochodzi 
od rumuńskiego słowa "slobozie", które 
oznaczało miejscowość zwolnioną z nie-
których podatków. Pierwsze wzmianki 
pochodzą z roku 1614. Miasto klimatycz-
ne, zachowało swoją aurę późnego so-
cjalizmu. W grudniu 1989 r., po obaleniu 
Nicolae Ceaușescu, nowy rząd solidnie za-
brał się za odbudowę miasta. Aktualnie to 
najważniejszy ośrodek kulturalny powiatu 
z wieloma zabytkami: Kościół św. Mikołaja 
(1474 r.), Klasztor Świętych Namiestników 
(1634 r.), Narodowe Muzeum Rolnictwa 
(największe w Rumunii), Katedra Wniebo-
wstąpienia. budowla rozpoczęta w 1992 
r. była finansowana przez miejscowego 
biznesmena, później przez państwo, ko-
ściół i wiernych. Coś niesamowitego! 40 
m długości, 30 m szerokości, 38 m wyso-
kości, malowidła ścienne na obszarze 6000 
m kwadratowych. bizantyjski przepych. 

W kolejnych dniach rumuńskiej przygody 
folklorystycznej organizatorzy zaplanowali 
dla nas i grupy serbskiej występ w miej-
scowości oddalonej o kilkadziesiąt km od 
Slobozi – Fetesti (33 tys. mieszkańców). Nie 
mieliśmy okazji przyjrzeć się temu miastu 
bliżej, ale kierowcom jest ono znane z po-
wodu pobierania opłat za przejazd przez 
most nad dunajem. Koncertowaliśmy w Par-
ku Centralnym z widokiem na Monastyr 
św. Andrzeja. Publiczność sympatyczna, 
gorąco oklaskiwała nasze i serbskie po-
kazy. barwny finał prestiżowego Między-
narodowego Festiwalu Folklorystycznego 
"Kwiat z bâragân" odbył się w Sali europy 
w Slobozi. Nasze emocje związane z wy-
stępem przeniosły się na widzów gorąco 
oklaskujących wszystkie grupy. Pozostały 
wrażenia i już wspomnienia. 

BarBara karnas – greń 

fot. Barbara Karnas-Greń

fot. Barbara Karnas-Greń
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Jak dbać o drzewa pod  
liniami energetycznymi? 
Prawidłowo zagospodarowany ogród upiększa otoczenie, chroni przed wiatrem 
i hałasem, zapewnia czyste powietrze, jest siedliskiem dla zwierząt i ptaków. 
dobór roślinności jednak nie zawsze może być podyktowany wyłącznie naszymi 
upodobaniami. Jeśli na naszej działce znajduje się infrastruktura dostarczająca 
prąd, do sadzenia trzeba się odpowiednio przygotować. dlaczego?

Ponieważ blisko połowa wszystkich 
awarii elektroenergetycznych spowodo-
wana jest przez połamane drzewa. Więc 
jeśli jesteś właścicielem drzew rosnących 
wysoko w pobliżu linii energetycznych, dla 
swojego bezpieczeństwa i dla niezakłóco-
nego odbioru energii elektrycznej, musisz 
liczyć się z regularnym przycinaniem ga-
łęzi. Mała świąteczna choinka posadzona 
w naszym ogrodzie będzie rosła, a dwu-
dziestoletni świerk czy sosna sięgające 
przewodów elektrycznych to już realne 
zagrożenie. Zatem jak zadbać nie tylko 
o drzewa, ale i o swoje bezpieczeństwo?

PRZyCINANIE DRZEW POD 
LINIAMI ENERgETyCZNyMI
drzewa rosnące w pobliżu linii ener-

getycznej należy regularnie przycinać, 
by połamane gałęzie nie spowodowały 
awarii. Może się tak zdarzyć pod napo-
rem ciężkiego, mokrego śniegu lub moc-
nego wiatru.

Zerwane przewody to nie tylko brak 
prądu, ale również zagrożenie dla życia 
i zdrowia ludzi. Każdy przypadek zerwa-
nia przewodów należy zgłaszać do wła-
ściciela sieci na danym terenie – numer 
alarmowy 991. Na południu Polski jest to 
TAuRON dystrybucja S.A. – www.tauron-
-dystrybucja.pl.

Aby uniknąć takich sytuacji, rób prze-
gląd dużych, wieloletnich drzew co 2-3 
lata. Ważne jest, by umieć rozpoznać, 
kiedy drzewa zagrażają bezpieczeństwu 
ludzi i budynków znajdujących się w ich 
pobliżu. Stan drzewa najlepiej ocenią 
specjaliści – dendrolodzy i arboryści. Oni 
też w najbezpieczniejszy sposób poradzą 
sobie z przycinką gałęzi. Jeśli gałęzie już 
wrosły w przewody – nie przycinaj ich 
samodzielnie, ponieważ grozi to poraże-
niem prądem, a nawet śmiercią. Zgłoś to 
energetykom, ponieważ przed przycinką 
konieczne będzie wyłączenie zasilania. Jeśli 
gałęzie drzew są jeszcze w bezpiecznej od-
ległości od przewodów, podczas przycinki 
pamiętaj o kilku podstawowych zasadach:

podczas pojedynczej akcji cięcia nie 
usuwajmy więcej niż 15-20 procent masy 
liściowej;

usuwajmy całe gałęzie, a  jako pierw-
sze wybierajmy najgrubsze spośród tych, 
które należy usunąć na przestrzeni naj-
bliższych lat;

nie wycinajmy jednocześnie gałęzi wy-
rastających z pnia na tej samej wysokości 
ani bezpośrednio nad i pod gałęziami już 
wyciętymi.

SADZENIE DRZEW POD 
LINIAMI ENERgETyCZNyMI – 

CZy I CO SADZIć?

bardzo ważny dla bezpieczeństwa ludzi 
i dostaw energii jest wybór odpowiednich 
gatunków drzew, które chcemy zasadzić 
w pobliżu słupów i  linii energetycznych 
znajdujących się na naszej posesji. Po-
winien to być gatunek, który nie rośnie 
wysoko, jego gałęzie są delikatne i gięt-
kie, a korona da się kształtować poprzez 
przycinanie. Przycinanie gałęzi drzew ro-
snących w pobliżu słupów i dbanie o drze-
wa i krzewy na swoim terenie, w tym te 
pod liniami energetycznymi, to obowiązek 
właściciela rośliny.

Kilka przykładowych, polecanych ga-
tunków bezpiecznych dla linii energetycz-

nych to: jabłoń domowa, śliwa wiśniowa, 
bez czarny, różanecznik, tuje, np. żywot-
nik zachodni.

Pozostałe gatunki drzew polecane do 
sadzenia w pobliżu słupów i przewodów 
energetycznych znajdziesz w poradniku 
"Co sadzić, by nie przesadzić"?, który moż-
na pobrać ze strony: tauron-dystrybucja.
pl/wlacz-dla-przyrody. Publikacja została 
opracowana wspólnie przez energetyków 
i dendrologów i zawiera także porady do-
tyczące sadzenia oraz ciekawostki den-
drologiczne.

ODLEgŁOŚCI DRZEW OD LINII 
ENERgETyCZNyCh

Sadząc drzewa, musimy pamiętać też 
o zachowaniu bezpiecznej odległości od 
linii i słupów energetycznych, która wynosi 
minimum 2 metry w przypadku sadzenia 
drzew w pobliżu sieci niskiego napięcia 
i minimum 5 metrów w przypadku sa-
dzenia drzew w pobliżu sieci średniego 
napięcia. dzięki zachowaniu właściwych 
odległości oraz doborowi odpowiednich 
gatunków roślin, będziemy mogli cieszyć 
się roślinnością w ogrodzie, bez obaw 
o bezpieczeństwo swoje i zabudowań, 
oraz korzystać z energii elektrycznej bez 
zakłóceń i przerw awaryjnych. 

tauron dystryBuCja s.a.
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budżet Obywatelski 2024
Zachęcamy do zapoznania się z  listą projektów dopuszczonych i  niedopuszczonych do głosowa-
nia, by zdecydować, który z nich poprzeć. głosowanie rozpocznie się 10 października i potrwa  
do 24 października br. 

liSta ProJektóW doPuSzczonycH do głoSoWania 

l.p. tytuł zadania numer projektu  
(z programu do 
obsługi budżetu 
obywatelskiego)

lokalizacja Szacunkowy 
koszt projektu

1. „energia Złotej Rączki” 2 cieszyn 200.000,00 zł

2.
bliscy Sąsiedzi – miejsce spo-
tkań mieszkańców Mnisztwa 3

dz. nr 50/100 obr. 76 
OSP Cieszyn – Mnisztwo 

ul. Hallera 161 
198.200,00 zł

3. Gdzie bobry, tam pstrąg  
z grilla dobry 6 dz. nr 9/9 obr. 17 61.500,00 zł

4. bezpieczne przejście  
dla Cieszyniaków 8 ul. Jana Michejdy 10 11.200,00 zł

5.

Renowacja zabytkowych 
figur świętych Antoniego 

oraz Floriana dzieł Antoniego 
Stanettiego w Parku Pokoju 

w Cieszynie

12
dz. nr 148 obr. 43 

Park Pokoju w Cieszynie 186.500,00 zł

Zgodnie z uchwałą nr IX/92/19 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowa-
dzenia budżetu Obywatelskiego Miasta Cieszyna, mieszkańcowi cieszyna, który zgłosił projekt niedopuszczony 
do głosowania, przysługuje prawo odwołania w terminie do dnia 16 września 2022 r. Odwołanie nie może skutko-
wać zmianą zakresu projektu lub jego kosztu. Listę projektów niedopuszczonych do głosowania można znaleźć poniżej.

W numerze Wiadomości Ratuszowych, który ukaże się 6 października, zostanie opublikowana zaktualizowana lista 
projektów dopuszczonych bądź niedopuszczonych do głosowania.

liSta ProJektóW, które nie Są doPuSzczone do głoSoWania 

l.p. tytuł zadania numer projektu  
(z programu do 
obsługi budżetu 
obywatelskiego)

lokalizacja Szacunkowy 
koszt projektu

1.
Poidełko miejskie – Punkty ze 

świeżą wodą pitną 4 ulice: Rynek, Głęboka, Zamkowa, 
Aleja Łyska, Wzgórze Zamkowe 100.000,00 zł

2. Prawdziwie Czarny Chodnik 5 dz. nr 15/6 obr. 33 200.000,00 zł

3.

„Chodzenie sposobem na 
zdrowie” – bezpłatna opaska 
dla Mieszkańców Cieszyna 40 

plus

9 cieszyn 200.000,00 zł

4. CZYTANIe CIeSZY(n) 10 dz. nr 51 obr. 43 
biblioteka Miejska w Cieszynie 90.000,00 zł

5.

budowa skoczni do skoku 
w dal wraz z rozbieżnią na te-
renie Szkoły Podstawowej nr 

3 z Oddziałami Integracyjnymi 
w Cieszynie

11
dz. nr 9 obr. 52 

ul. Gen. J. Hallera 8 153.037,00 zł

6. "Nowe schody dla bezpie-
czeństwa, estetyki i wygody" 13 dz. nr 39/7 obr. 31 196.949,58 zł
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Lokal użytkowy do najmu
zakład budynkóW mieJSkicH W cieSzynie SPółka z o. o. Prze-
znacza do naJmu lokal użytkoWy Położony na Parterze bu-

dynku nr 4 Przy ul. menniczeJ W cieSzynie o łączneJ PoWierzcHni użyt-
koWeJ 133.79 m2:
w drodze przetargu pisemnego – konkurs ofert, nieograniczonego do prowadzenia w lokalu dowolnej działalności go-
spodarczej, preferowana działalność gastronomiczna. 

Pełna treść ogłoszenia została podana do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Zakładu budyn-
ków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl = zakładka Jednostki Organizacyjne = katalog Zakład 
budynków Miejskich w Cieszynie Sp. z o. o.

Szczegółowe informacje można uzyskać w dziale Lokalowym ZbM, tel. 33 852 37 52.

Płatność za odpady
uPrzeJmie PrzyPominamy PańStWu, że 16.10.2023 r. uPłyWa 
termin PłatnoŚci oPłaty za goSPodaroWanie odPadami 

komunalnymi za iii kWartał 2023 r.
Wpłaty można dokonać w następujący sposób:

 na indywidualny rachunek bankowy przeznaczony wyłącznie do opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi,

 na konto ogólne urzędu Miejskiego w Cieszynie zamieszczone w biuletynie Informacji Publicznej i na stronie interne-
towej Cieszyna,

 w kasie podatkowej urzedu Miejskiego w Cieszynie na ul. Srebrnej 2 w godzinach: poniedziałek 14:00 – 16:00; wtorek 
– czwartek 8:00 – 10:00; piątek – kasa nieczynna.

Informacja nie dotyczy mieszkańców płacących w czynszu opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi, za któ-
rych należność jest regulowana przez Spółdzielnie Mieszkaniowe oraz Wspólnoty.

dodatkowe informacje można uzyskać pod numerami telefonu 33 4794 297.

Ogłoszenie: praca
zakład goSPodarki komunalneJ W cieSzynie SP. z o.o. zatrud-
ni PracoWnika na StanoWiSko: elektryk.

Miejsce pracy: Oczyszczalnia ścieków w Cieszynie. Szczegółowe informacje: tel. 33 8515 535 oraz www.zgk.cieszyn.pl

7. Rewitalizacja przyszpitalnego 
parku – część 1. 14 dz. nr 97/16 obr. 45 159.000,00 zł

8. Tężnia solankowa pod Wałką 15 dz. nr 2 obr. 61 195.000,00 zł

9.
"bo zabawa to podstawa" 

edukacyjny Plac Zabaw przy 
Przedszkolu nr 7 w Cieszynie

16
dz. nr 44/1 obr. 77  

ogród Przedszkola nr 7 w Cieszy-
nie, ul. Hallera 163

193.307,57 zł

10. "W deCHĘ" 17 Amfiteatr lub Cieślarówka 200.000,00 zł
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Przetarg na lokal użytkowy
mieJSki zarząd dróg W  cieSzynie ogłaSza Przetarg PiSemny 
na lokal użytkoWy znaJduJący Się W budynku mieJSkicH Hal 

targoWycH Przy ul. StaWoWeJ 6 , StanoWiący WłaSnoŚć gminy cieSzyn, 
o PoWierzcHni 387 m², na ProWadzenie W lokalu działalnoŚci goSPo-
darczeJ.
Osoby zainteresowane zawarciem umowy najmu mogą składać oferty do 25 września 2023 roku (poniedziałek) do 
godz. 9:00 w Sekretariacie miejskiego zarządu dróg w cieszynie, ul. Liburnia 4, I piętro, pokój nr 203 w zamknię-
tych kopertach z adnotacją „ Przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 387 m² przy ul. Stawowej 6 w Cieszynie ”.

otwarcie ofert nastąpi w dniu 25 września 2023 roku (poniedziałek) o godz. 10:00 w siedzibie miejskiego zarzą-
du dróg w cieszynie.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest dokonanie przelewu na konto ING bank Śląski S. A. o/Cieszyn Nr 29 1050 
1083 1000 0022 8826 4480 z dopiskiem: „Wadium, przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 387 m² przy ul. Stawowej 
6 w Cieszynie” do dnia 25 września 2023 roku (poniedziałek) do godz. 9:00 wadium w wysokości 300 zł (słownie: trzysta 
złotych 00/100).

Wadium zwraca się niezwłocznie po odwołaniu lub zamknięciu przetargu, nie później niż w ciągu 3 dni roboczych od 
dnia odwołania lub zamknięcia przetargu. Oferent, który wygra przetarg, zobowiązany jest niezwłocznie do zawarcia 
umowy najmu oraz dostarczenia wszelkich wymaganych dokumentów, nie później jednak niż w terminie 14 dni od 
dnia ogłoszenia o wynikach przetargu, pod rygorem utraty wadium. Wadium wpłacone przez uczestnika przetargu, 
który przetarg wygrał, zalicza się na poczet opłat czynszu najmu lub innych należności MZd. Wadium wpłacane przez 
oferenta nie podlega oprocentowaniu.

W przetargu mogą brać udział osoby lub instytucje niezalegające z opłacaniem danin publicznych, nieposiadające nie-
uregulowanych w terminie zobowiązań cywilnoprawnych oraz nieposiadające zaległości finansowych wobec urzędu 
Skarbowego, Zakładu ubezpieczeń Społecznych, Miejskiego Zarządu dróg z siedzibą w Cieszynie.

Powyższe warunki dotyczące oferty podane w ogłoszeniu powinny być spełnione łącznie. Niespełnienie jakiegokolwiek 
z nich powoduje wyłączenie oferenta z dalszej procedury przetargowej.

Oferta musi zawierać:

 dane oferenta,

 propozycję stawki czynszu najmu za 1 m² powierzchni lokalu (do czynszu dolicza się 23 % podatku VAT – stawka mi-
nimalna 7,00 zł netto/m²,

 określenie sposobu zagospodarowania lokalu,

 oświadczenie o niezaleganiu z opłacaniem składek wobec uS i ZuS, niezaleganiu z opłacaniem danin publicznych, 
nieposiadaniu nieuregulowanych w terminie zobowiązań cywilnoprawnych,

 oświadczenie o zapoznaniu się ze stanem technicznym lokalu oraz projektem umowy najmu i ich akceptacja,

 klauzulę o składaniu fałszywych oświadczeń,

 dowód uiszczenia wadium,

 podpis oferenta i telefon kontaktowy,

 numer konta, na które należy zwrócić wpłacone wadium.

Formularz ofertowy, projekt umowy najmu są udostępnione do pobrania na stronie internetowej www.bip.um.cie-
szyn.pl, a także w siedzibie Miejskiego Zarządu dróg w Cieszynie. W przypadku złożenia oferty nie na formularzu ofer-
towym, oferta winna zawierać wszelkie informacje zawarte w formularzu ofertowym. Szczegółowe informacje można 
uzyskać w Miejskim Zarządzie dróg – dział Organizacyjny, ul. Stawowa 6, tel. 33 852 36 53.

MZd zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek z ofert lub odstąpienia od przetargu bez 
podania przyczyny.
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Nieruchomości do zbycia
burmiStrz miaSta cieSzyna inFormuJe, że Przeznaczono do 
zbycia, W trybie bezPrzetargoWym, na rzecz aktualnycH na-
JemcóW:

 lokal mieszkalny nr 25 położony w budynku przy ul. Morcinka 3 w Cieszynie wraz z udziałem do gruntu działki i części 
wspólnych budynku w 3551/312144 części,

 lokal mieszkalny nr 29 położony w budynku przy ul. Morcinka 3 w Cieszynie wraz z udziałem do gruntu działki i części 
wspólnych budynku w 3251/312144 części,

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń urzędu Miejskiego w Cieszynie 
oraz na stronie internetowej biuletynu Informacji Publicznej uM w Cieszynie (bip.um.cieszyn.pl) na okres 21 dni, tj. od 
dnia 24 sierpnia 2023 r. do dnia 14 września 2023 r.

 lokal mieszkalny nr 8 położony w budynku przy ul. Morcinka 3 w Cieszynie wraz z udziałem do gruntu działki i części 
wspólnych budynku w 3357/312144 części.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń urzędu Miejskiego w Cieszynie 
oraz na stronie internetowej biuletynu Informacji Publicznej uM w Cieszynie (bip.um.cieszyn.pl) na okres 21 dni, tj. od 
dnia 30 sierpnia 2023 r. do dnia 20 września 2023 r.

 lokal mieszkalny nr 8 położony w budynku przy ul. Wąskiej 2 w Cieszynie wraz z udziałem do gruntu działki i części 
wspólnych budynku w 4130/138640 części.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń urzędu Miejskiego w Cieszynie 
oraz na stronie internetowej biuletynu Informacji Publicznej uM w Cieszynie (bip.um.cieszyn.pl) na okres 21 dni, tj. od 
dnia 1 września 2023 r. do dnia 22 września 2023 r.

Konsultacje społeczne
inFormuJemy o trWaJącycH konSultacJacH SPołecznycH:

  z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymie-
nionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektu uchwały 

w sprawie warunków udzielania bonifikat i wysokości stawek procentowych przy sprzedaży lokali mieszkalnych 
(Zarządzenie Nr 0050.492.2023 burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 28 sierpnia 2023 roku) – do 12 września 2023 r.,

 z mieszkańcami Cieszyna w sprawie warunków udzielania bonifikat i wysokości stawek procentowych przy 
sprzedaży lokali mieszkalnych (Zarządzenie Nr 0050.493.2023 burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 28 sierpnia 2023 
roku) – do 12 września 2023 r.,

Wszystkie informacje na temat powyższych konsultacji umieszczone zostały: w biuletynie Informacji Publicznej urzędu 
Miejskiego w Cieszynie www.bip.um.cieszyn.pl, na stronie internetowej Cieszyna www.cieszyn.pl, a także na tablicy ogło-
szeń w urzędzie Miejskim w Cieszynie.

raPorty z zakończonycH konSultacJi SPołecznycH:
 z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektu uchwały Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie określe-
nia na rok 2024 stawek podatku od nieruchomości,

 z mieszkańcami Cieszyna oraz z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie dotyczące projektu uchwały Rady 
Miejskiej cieszyna w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego 
do spraw przeciwdziałania przemocy domowej

zostały opublikowane na stronie internetowej Cieszyna, w zakładce „Aktualności” i na stronie internetowej bIP urzędu Miej-
skiego w Cieszynie, w zakładce „Konsultacje społeczne”.
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uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

zaPraSzamy WSzyStkicH cHętnycH 
SenioróW, nie tylko członkóW utW!

18.09, g. 16:00 Inauguracja roku akade-
mickiego 2023/24 (Teatr im. A. Mickiewicza). 
bezpłatne bilety wstępu w biurze uTW 
w środy w godz. 10:00-14:00 przy ul.bielskiej 
62 (wejście od ul.Niemcewicza; teren uŚ, 
budynek G 1 biuro nr 15 tel. 33 85 46 333)

kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

8-14.09, g. 15:30 KICIA KOCIA MÓWI: 
dZIeŃ dObRY (animowany/familijny), 
Polska, b.o.

8-14.09, g. 16:30 uLMOWIe. bŁOGOSŁA-
WIONA ROdZINA (dokument/historyczny), 
Polska, 12

8-13.09, g. 18:00 RAPORT PILeCKIeGO 
(dramat/wojenny/biograficzny), Polska, 15

8-13.09, g. 20:15 uKRYTA SIeĆ (thriller), 
Polska, 15

14.09, g. 18:00 FILMY NA żYCZeNIe WI-
dZÓW: NIebO NIe MOże CZeKAĆ. HISTORIA 
CARLO ACuTISA – lektor (dokument/religij-
ny), Hiszpania, 12

15-19.09, g. 15:30 MRu I JA: WIeLKA PRZY-
GOdA NA CZTeRY ŁAPY – dubbing (przygo-
dowy/familijny), Franc./Szwajc., 7

15-19.09, g. 17:15 bARbIe – dubbing (przy-
godowy/komedia), Wlk. bryt./uSA, 12

15-19.09, g. 19:30 TeŚCIOWIe 2 (komedia), 
Polska, 15

20-21.09, g. 15:45 MRu I JA: WIeLKA PRZY-
GOdA NA CZTeRY ŁAPY – dubbing (przygo-
dowy/familijny), Franc./Szwajc., 7

20-21.09, g. 17:30 TeŚCIOWIe 2 (komedia), 
Polska, 15

20.09, g. 19:30 WYdARZeNIe SPeCJALNe: 
ANdRe RIeu – MIŁOŚĆ MIeSZKA POŚRÓd 
NAS! – napisy. Retransmisja tegorocznego, 
letniego koncertu z Maastricht, Holandia, 10

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii Stela przy  
ul. Korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

cok
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

10.09, g. 12:00, 13:30 i 15:00 Fredro na le-
żakach – „Fredro 2.0.” Ożywienie twórczości 
Aleksandra Fredry w przestrzeni miejskiej – 
spacer z aktorami

12.09, g. 19:00 Czesław Mozil solo – koncert
17.09, g. 16:00 Fredro na leżakach – „Mąż 

i żona” – czytanie performatywne z udzia-
łem aktorów

20.09, g. 17:00 dyskusyjny Klub Propozy-
cji” danuta Chlupova – Podróż w nieznane

do 25.09 Wystawa fotografii Cieszyńskie-
go Towarzystwa Fotograficznego „Prezenta-
cje 2023” (Galeria 12)

do 25.09 Wystawa – Jan dzida: Opowiada-
ne fotografiami (Galeria Ceglana)

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

15.09, g. 15:00 Spotkanie z „awangardą” 
wraz z koncertem Marka dyjaka

16.09, g. 18:00 Kevin Kenner – Klasyka 
nad Olzą

zamek cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

16.09 Warsztaty pieczenia strudla
17.09 Konkurs na najlepszy strudel

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

09.09, g. 10:00-13:00 Narodowe Czyta-
nie w Cieszynie (przed siedzibą biblioteki 
Miejskiej)

11.09, g. 17:00 spotkanie autorskie 
z Anną dziewit-Meller (prowadzenie: 
Szymon brandys)

16.09-17.10 #Śląskwspólnasprawa

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

14.09 Wernisaż wystawy „Rodzinne 
spojrzenie na grafikę”

muzeum śląska
cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

15.09, g. 10:00-17:00 duchowość w sztu-
ce i kulturze ludowej Śląska Cieszyńskiego 
(Sala Rzymska); wstęp wolny

22.09-29.10 Pieniądz w służbie społe-
czeństwa. 150 lat banku Spółdzielczego w 
Cieszynie (Sala Rzymska).

sPort
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

10.09 dzień „Paparazziego” – wycieczka 
rowerowa (org. TKK PTTK „Ondraszek”)

10.09, g. 10:00 Olsa Activ Race (Park 
Sikory, Czeski Cieszyn)

17.09 XIII Rajd do ujścia Olzy – wycieczka 
rowerowa (org. TKK PTTK „Ondraszek”)

każda sobota, g. 9:00 parkrun – biegaj, 
truchtaj, maszeruj (przed salą sportową 
al. J. Łyska 21), parkrun.pl/rejestracja

inne
08-09.09 Yass! Festival (Arcyksiążęcy 

browar Zamkowy Cieszyn)
08.09, g. 18:00-22:00 Karaoke Pod Nie-

bem (Multitap Pod Niebem, ul. Szeroka 1)
10.09, g. 13:00-20:00 Władysław byrdy 

śpiewa ballady, blues, rock, country (Salo-
nik Cieszyńska Wenecja, ul. Przykopa 29)

14.09, g. 20:00 Karaoke z Powerem (Club 
Starówka, ul. Mennicza 20)

15-17.09 Off Travellers – Festiwal Podróży, 
ekologii i dobrego życia

15.09, g. 18:00 Karaoke Pod Niebem (Mul-
titap Pod Niebem, ul. Szeroka 1)

17.09, g. 13:00-20:00 Władysław byrdy 
śpiewa ballady, blues, rock, country (Salo-
nik Cieszyńska Wenecja, ul. Przykopa 29)

21.09, g. 19:00 Męski Krąg – spotkanie 
grupy rozwojowej dla mężczyzn (ul. Głębo-
ka 25, pok. 105, org. Attentus – Laborato-
rium Rozwoju Tadeusz Stoszek, zapisy: tel. 
692 542 870)

21.09, g. 20:00 Karaoke z Powerem (Club 
Starówka, ul. Mennicza 20)

do 10.09 Siódme lato kota (Galeria w bra-
mie na Cieszyńskiej Wenecji)

do 30.09 damian dąbkowski, Sebastian 
Jurga – "Kotografia" – wystawa (Restauracja 
ekoTradycja, ul. bobrecka 15

do 30.09 Jerzy Wałga – rusznikarz. 500 
lat rusznikarstwa w Cieszynie (Foto Galeria 
Piotr broda, ul. Głęboka 54)

StoWarzySzenie "Pomocna dłoń 
bliSko ciebie" zaprasza do swej siedziby 
przy ul. Górny Rynek 12 w Cieszynie na 
spotkania z cyklu "bądźmy bliżej...": 
 – wtorki, godz. 16:00 Spotkania międzypo-
koleniowe, 
 – środy, godz. 16:00 Spotkania integracyjne 
dla młodzieży z Polski i ukrainy. 
Kontakt: tel. 798 345 902

muzeum 4 Pułku StrzelcóW Pod-
HalańSkicH, ul. Frysztacka 2, zwiedzanie 
po wcześniejszym kontakcie. Krzysztof 
Neścior, tel. 604 833 667

PrzykoPa 25 – muzeum magicznego 
realizmu W cieSzynie, ul. Przykopa 25, 
wtorek-niedziela, godz. 11:00-18:00

izba cieSzyńSkicH miStrzóW, warsz-
tat Jerzego Wałgi, ul. Stary Targ 2, tel. 603 
219 533

cieszyńska rada
seniorów
tel. 33 4794 312, radaseniorow@um.cieszyn.pl

Kolejne posiedzenie Cieszyńskiej Rady 
Seniorów odbędzie się 13.09 o 10:00 w sali 
nr 205 urzędu Miejskiego w Cieszynie. 

gminna rada
dz. poż. publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

Kolejne posiedzenie Gminnej Rady dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
18.09 o godz. 13:00 w urzędzie Miejskim 
w Cieszynie

17.09, g. 18:00 Spektakl „Niespodzianka”
18.09, g. 16:00 uroczysta inauguracja 

roku akademickiego 2023/2024 uTW 
cieszyn
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adoPtuJ PrzyJaciela!
"nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! opisy i zdjęcia: Fundacja "lepszy Świat".

ważne InstytuCje / wIadoMośCI

 urząd miejski w cieszynie
Rynek 1; ul. Kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 cieszyńskie centrum informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,  

 miejskie centrum zarządzania
kryzysowego
ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 miejski ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla  
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 zespół interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie 
i Punkt konsultacyjno-informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. łukasza ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 klub abstynenta „Familia”
ul. błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 grupa anonimowych alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "dROMAdeR" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWA PeRSPeKTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 grupa anonimowych narkomanów
ul. Księdza Janusza 3 
Grupa "dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 centrum Profilaktyki edukacji i terapii 
„kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 miejski zarząd dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 zakład budynków miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 zakład gospodarki komunalnej Sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 dyżury aptek
Apteka PRIMA, ul. bobrecka 27 tel. 33 858 27 65
 
Polub cieSzyn na Facebooku

 Oficjalny profil urzędu Miejskiego, informacje 
urzędowe: www.facebook.com/uMCieszyn.

 Oficjalny profil miasta, zapowiedzi imprez kul-
turalnych i sportowych: www.facebook.com/Cie-

szynrobiwrazenie.

bezpłatny informator urzędu miejskiego 
w cieszynie, iSSn: 1234-1746. nakład: 4500 szt.
Wydawca: urząd Miejski w Cieszynie 

Rynek 1, 43-400 Cieszyn, tel. 33 479 42 00, 
e-mail: wr@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl
zespół redakcyjny: Anna żertka-bednarek,  
Łukasz Kazimierowicz, Jacek Kasperczyk, barba-

ra Stelmach-Kubaszczyk
redaktor naczelna: Anna żertka-bednarek
Projekt layoutu: MALOF design Agnieszka 
Krasicka

druk: Wydawnictwo "Triada": Wojciech Wicher, 
ul. Sielecka 6, 42-500 będzin
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
oraz opracowania redakcyjnego tekstów zaak-
ceptowanych do druku.

neli została znaleziona wraz z czwórką rodzeństwa i mamą, która okociła 
się w opuszczonym domu. kocięta na początku były bardzo wystraszone 
i syczące, jednak to już przeszłość. neli jest najodważniejsza spośród 
trzech mieszkających razem w domu tymczasowym sióstr, i jako pierw-

sza zaczęła podchodzić do człowieka. Jest urocza, ma czarną główkę, 
uwielbia się wspinać i pierwsza włączyła „motorek”. ma około 2 mie-
siące, jest zdrowa, odrobaczona, zaszczepiona i zaczipowana, testy na 
fiv/felv ujemne. na domy czeka też pozostałe rodzeństwo (dwie kotki 
i dwa kocurki) oraz mnóstwo innych kociaków o różnym umaszczeniu. 
kontakt w sprawie adopcji: 782 717 771 (jeśli nie odbieramy, prosimy 
o SmS, oddzwonimy).

Szukamy domków dla dziewiętnastu SzczurkóW laboratoryjnych (nie 
były na nich wykonywane badania). Samiczki, i samce, wszystkie uro-
dzone w tym roku (od lutego do maja), oswojone, przyzwyczajone do 
człowieka. zwierzaczki oddajemy do domów minimum w parkach, chyba, 
że ktoś ma już stadko i chce je powiększyć. Jeśli chcecie adoptować takie 
cudne maluchy, zapraszamy do kontaktu z Fundacją. kontakt w sprawie 
adopcji: 782 717 771 (jeśli nie odbieramy, prosimy o SmS, oddzwonimy).



24 8 września 2023historia

Rabin i księgarz 
W wieku 80 lat zmarł w cieszynie dnia 
6. b. m. bł. p. dr. adolf leimdörfer, rabin 
i profesor na emeryturze, który przez 34 
lata wiernie służył tutejszej izraelickiej 
gminie Wyznaniowej – pisała „gwiazd-
ka cieszyńska” w styczniu 1929 roku. 
doprawdy nie spodziewaliśmy się, że 
nagrobek tak ważnej dla cieszyńskich 
żydów persony odnajdziemy w trzecim 
roku prac porządkowo-inwentaryza-
cyjnych, prowadzonych przez grupę 
wolontariuszy na nowym cmentarzu 
żydowskim w cieszynie. 

Adolf Abraham (niemieckojęzycznemu 
imieniu towarzyszyło zawsze używane 
w synagodze imię hebrajskie), syn kupca 
ezechiela Leimdörfera, urodził się 3 grud-
nia 1848 roku w bytčy (miasto na Słowa-
cji). uczył się w gimnazjach ewangelickich 
w Cieszynie i Sopronie, maturę zdał w bra-
tysławie. Po roku nauki w szkole rabinac-
kiej w eisenstadt studiował na wydziale 
filozoficznym uniwersytetu Wiedeńskiego 
oraz w wiedeńskim bet midraszu (domu 
studiów talmudycznych przy synagodze). 
Tytuł doktora nauk filozoficznych uzyskał 
w roku 1890. Cztery lata później został 
wybrany rabinem w Izraelickiej Gminie 
Wyznaniowej w Cieszynie, skupiającej 
zasymilowanych, liberalnych, niemiec-
kojęzycznych żydów, tych bez pejsów 
i chałatów. do 1900 roku pełnił również 
obowiązki rabina we Frydku, a do 1904 – 
we Frysztacie. Prowadził żydowskie księgi 
metrykalne, nauczał religii mojżeszowej 
w szkołach średnich w Cieszynie oraz był 
członkiem rad szkolnych i komisji kwalifi-
kacyjnej dla nauczycieli religii żydowskiej. 

To on witał cesarza Franciszka Józefa na 
progu synagogi przy Tempelgasse w roku 
1906. był duchowym przywódcą cieszyń-
skich żydów przez trzy dekady. Zmarł 6 

stycznia 1929 roku i został pochowany na 
Nowym Cmentarzu żydowskim pośród 
grobów honorowych w sąsiedztwie domu 
przedpogrzebowego. Nagrobek z inskryp-
cjami: hebrajską (…pracował dla swego 
stwórcy i swego zgromadzenia…) oraz nie-
miecką (tu przed nazwiskiem pojawia się 
rabbiner) zachował się w idealnym stanie 
i, miejmy nadzieję, niebawem zostanie 
powtórnie posadowiony i ustawiony jak 
już prawie 40 innych na tej nekropolii!

drugą zacną osobą, której nagrobek 
ostatnio odsłoniliśmy, jest jeden z najsłyn-
niejszych cieszyńskich księgarzy, Sigmund 
Stuks. Został pochowany w honorowym 
grobie przy dawnym południowym murze, 
bardzo blisko bramy cmentarnej. Można 
dziś spojrzeć na wielką lastrykową płytę 
(mniej atrakcyjny, ale wówczas modny 
materiał pozwolił jej przetrwać okres 
wywożenia nagrobków z cmentarza w 2. 
poł. XX w.) z inskrypcją, złożoną jedynie 
z imienia i nazwiska oraz dat: sigMUnd 
STuKS geb. 1. Jänner 1861 gest. 6. Fe-
bruar 1919. 

Sigmund Stuks przejął polską księgar-
nię Jerzego Kotuli przy Kronprinzessin 
Stephanie-Strasse 4 (dziś ul. Głęboka 4), 
a po dwudziestu latach (w momencie 
przebudowy tejże kamienicy) przeniósł 
ją na drugą stronę ulicy, kupując w roku 
1909 kamienicę pod nr 3 (narożnik ul. 
Głębokiej i pl. Św. Krzyża). Księgarnia, 
specjalizująca się w  literaturze pięknej, 
handlowała również galanterią papierniczą 
i nutami oraz słynęła z wydawanych przez 
Stuksa – zapalonego turystę – barwnych 
map beskidu Śląskiego dla cieszyńskie-

go oddziału beskidenverein. Ponadto 
z księgarnianych witryn (notabane ich 
oryginalna stolarka, wykonana w moraw-
skim Mistku w roku 1896, przetrwała do 
dziś!) spoglądały na przechodniów jakże 
popularne, oprawione w ramy litografie 
z portretami członków rodziny panującej. 

W 1905 roku Stuks otrzymał tytuł k.k. 
Hof-buchhandler (cesarsko-królewski na-
dworny księgarz), wcześniej szczycąc się 
już tytułami dostawcy Komory Cieszyń-
skiej oraz samego arcyksięcia eugeniusza 
Habsburga, komendanta cieszyńskiego 
garnizonu i najważniejszego stałego klien-
ta księgarni. Anegdotycznie, ale jakże 
barwnie brzmi opowieść o arcyksięciu 
eugeniuszu, bezskutecznie poszukującym 
pewnej książki, którą nie dysponowała 
żadna z cieszyńskich księgarń. Stuks udał 
się więc natychmiast koleją do Wiednia, 
by dnia następnego wręczyć arcyksięciu 
pożądaną pozycję!

Ten znany cieszyński Niemiec wyznania 
mojżeszowego, cenzor Cieszyńskiej Kasy 
Oszczędnościowej i banku Centralnego 
Niemieckich Kas Oszczędnościowych, 
nie dożył podziału miasta, zmarł 6 lutego 
1919 roku, kiedy Cieszyn po ośmiodnio-
wej wojnie okupowały jeszcze wojska 
czechosłowackie, a księgarnię prowadzili 
dalej jego potomkowie. 

Groby cieszyńskiego rabina i słynnego 
księgarza będzie można zobaczyć podczas 
spaceru po Nowym Cmentarzu żydow-
skim w najbliższą niedzielę, 10 września, 
o godz. 11. Zapraszam! 

Irena FrenCh

MuzeuM śląska CIeszyńskIego

Witryny księgarni S. Stuksa na ul. Głębokiej 3, ok. 1916, ze zb. MŚC

fot. Jacek Proszyk


